

August – September 2024
LL. B. (Hons.) III Semester Examination

MEDIA AND LAW
PAPER IV

Time 3 Hours]

[Max. Marks 100
[Min. Marks 40

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. “हालाँकि भारतीय संविधान में मीडिया की स्वतंत्रता का कहीं उल्लेख नहीं है, मीडिया का रिपोर्ट करने का अधिकार मौलिक अधिकारों के दायरे में आता है।” भारतीय संविधान के तहत मीडिया के अधिकारों के अवलोकन में कथन को समझाइए।
“Though media freedom is nowhere mentioned in Indian Constitution, the right of media to report, falls under the ambit of Fundamental Rights.” Justify the statement in the light of Rights of the Media under Indian Constitution.
2. प्रसार भारती अधिनियम के उद्देश्य एवं इसके महत्वपूर्ण कार्यों की विवेचना कीजिए।
Discuss the objectives and functions of Prasar Bharati Act.
3. न्यायिक कार्यवाही की रिपोर्ट करने का मीडिया का अधिकार और अभियुक्त की निष्पक्ष सुनवाई का अधिकार बिना किसी टकराव के एक साथ कैसे अस्तित्व में रह सकता है। समझाइए।
Explain in detail how Right of Media to Report a Judicial Proceedings and Right to Fair Trial of the Accused can co-exist without coming in conflict
4. “फिल्म को देश के समसामयिक मानकों के अनुसार निर्णीत किया जाना होगा।” अक्षीलता के प्रश्न को विनिश्चित करने में न्यायालयों द्वारा लागू किया गया परीक्षण क्या है ?
“Film must be judged according to the contemporary standards of the country.” What is the test applied by Courts in deciding the question of Obscenity ?
5. निर्णयों की रिपोर्ट करते समय न्यायालय अपनी अवमानना संबंधी अधिकारिता के अन्तर्गत मीडिया द्वारा स्वतंत्र तथा निष्पक्ष टिप्पणी की अनुमति किस सीमा तक देते हैं ?
Under its contempt jurisdiction, what is the extent to which Courts allow free and fair comments by media while reporting judgements and what amounts to “Scandalizing” of Courts ?
6. मीडिया के प्रसारण क्षेत्र के विनियमन और इस बारे में नैतिकता की स्वयं विनियामक संहिता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on Regulation of the Broadcasting Sector of Media and Self Regulatory Code of Ethics in this regard.
7. अक्षीलता से सम्बन्धित विधि के विकास की चर्चा प्रारम्भ से लेकर अद्यतन मानकों तक कीजिए।
Discuss in detail the development of Law regarding Obscenity starting from historical background to contemporary standards.
8. व्यक्तिगत डाटा संरक्षण और व्यक्तिगत सूचना के दुरुपयोग तथा इन्टरनेट निजता के संप्रत्यय की चर्चा कीजिए।
Discuss the concept of Data Protection and Abuse of Personal Information and concept of Internet Privacy.
9. मीडिया कर्मियों के वेतन एवं सेवा शर्तों से सम्बन्धित मजदूरी की दरों का निर्धारण अधिनियम, 1958 के अंतर्गत धारा 3 में बनी हुई कमेटी के गठन, कार्यों एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए।
Discuss the Constitution of Committee under Sec. 3 of The Working Journalist (Fixation of Rates of Wages) Act, 1958 with the functions and powers of Committee.
10. मास मीडिया से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकार एवं महत्व को समझाइए।
What do you mean by Mass Media ? Discuss its various types and importance.